
1

DEPIETIO ESCINGI r EM E ViliS umen
SERVIÇO Da DOCUMEW

BIBLIOTECA •
•

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N./ 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI - N.9 191

	411~~~~111~176.1

CAPITAL FEDERAL QUARTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 1964.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO -
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1064

O Diretor-Geral do Departamento
de EsCradas de Roclagem de acordo
com as suas atribuições legais resolve:

1(9 1.687 - Aposentar na forma do
artigo 176„ item II combinado cem
o artigo 184, item II, ambos da Lei
n9 1.711. de 28.10.52 Itamar Munia,
matricula n9 1.160.810, no cargo de
Tesoureiro-Auxfilar, nivel 18, do Qua-
dro do Pessoal. Jacintho Xavier
Martins Júnior, Diretor-Geral.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS -

(*) PORTARIA DE 11 DE JUNHO
DE 1964

O Diretor 'Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere

O artigo 34, item VII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n.9 51.896, de
9 de abril de 1963, publicado no Didrla
Oficiei da União de 18 do mesmo mós

e ano, resolve:
1(.9 344 - Localizar o Tesoureiro da

3.9 Caetgoria, Celso Birrenbach de

Castro, na Representado deste De-
partamento, em Brasília, para, sob a
orientação da Tesouraria desta Au-
tarquia. não só efetuar pagamentos
referentes à Representação,. como
também atender aos encargos de,
mesma Tesouraria na Capital da Re-
pública. -- 1. V. de anranda aura
Vita° - Diretor Geral.
-
(*) Republicado por ter saldo cum

incorreções no D. O. de 9-10-64.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA

1(9 230 - De act5rdo com os arti- 40.000,00 (quarenta mil cruzeirca),

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO
1964

O Superintendente do Deeenvolvi-
mento da Pesca, usando da atribuição
que lho ccnfere o art. 48, do Decreto
119 1.942, de 21 de dezembro de 1962,
resolve:

249 229 - De acdrdo com os arti-
gos 135, item XI, e 146, da Lei tiú.-
mero 1.711, de 28-10-52, conceder Gra-
tificação Adicional de 15%, a partir
de 17-8-64, ao Oficial de Administra-
çao nível "14" Lourdea Barros da
Ponte por ter completado 20 anos de
Serviço Público em '18-8-64.

gos 145 item XI, e 148, da Lei rulcae-
r0 1.711, de 28 de outubro de 1952.
conceder gratificação adicional de 15%
a partir de 3-9-64, &O Oficial de Ad-
ministração nivel "12-A, Helena de
Barros Xavier, por ter completado 20
anos de Serviço*Pablico em 2-9-64.

1(9 231 - Designar Amanho Marcas,
para exercer a função de Auxiliar de
Gabinete, com a gratificação de Cr;

partir de 1-044.

1(9 232 - Designar Lcurdes Barro.:
da Fonte, Oficial de Administração
nivel "14" para exercer a função de
Chefe da á'urma de Direitos e . Venta-
gena da Seção do Pessoal, a partir de
19 de adoto de 1964. - Archimedcs
Edmundo Vailatti, Diretor Geral do
Departamento de Administração, no
exercido da. Superintendência.

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO
DE 1964

o Superintenduate do Desenvolvi-
mento da Pesca, usando das ps>deree
que lhe são conferidos pelo art. 1 9, do
Decreto n9 52.235, de 11 de julho da
leo, resolve:

N9 233 - Declarar aposentado, oain-
pulsOriamente, a partir de 16 de fe-
vereiro de 1964, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item I, combinado com o
cit. 181, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Paulino da Racha Vian-
na, Matrícula n9 1.271.276, ocupante
da Série de Classe . de Dentista TC-
901 - "17"-A. - Archimedes Edmuit-e
do traiiatta Diretor Geral do Depaxta..
mento de Administração, no exercido
da Superintendência.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

APOSTILA

Na Portaria n9 1.242, de J de julho
de 1964, referente a Escrevente-Daca-
lagrafo, AF-204.7 Edena Galante da
Silva, matrícula w 1.003.244, foi fei-
ta a seguinte apostila:

O nome da funcionária a quem se
refere a presente portaria, e Edenea
Galante da Silva e não como constou.

RESUMO DE CONCESSÃO DE
• DIÁRIAS

David Mesquita da Cunha - Dire-
tor, símbolo 5-C, do Instituto de P1-
Bica, da U.R.G.S. Número de diá-
rias: dez (10) - Importância paga:
Cri 147.000,00 (cento e quarenta e sete
-na cruzeiros).

Ivo Rosa Silveira - Servente CIL-
104,5 - Escola de Engenharia, da

- Número de diárias: três
(3) - Importância paga: Cr$ 	
28.820,00 (vinte e oito mil, seiscentos
• vinte cruzeiros).

Acylio Olindo Ferreira - Engenhet-
ro. TC-60.17-A - avisto de Obras

do D. A .0. da Reitoria. da U.R. .8.
- Número de diárias: cinco (5) (lia-
rias integrais e duas (2) meias diá-
ria. - Importância paga: Cr$ ....
10.860,00 (dez mil, oitocentos e ses-
senta cruzeiros).

Gastlo Coelho Pureza Duarte -
Diretor, símbolo 5-C, da Faculdade de
Odontologia de Pelotas. da U.R.G.S.
- Número de diários: quatro (4) -
Importância paga: Cr$ 18.470 00 (de-
zesseis mil, quatrocentos e setenta cru-
zeiros).

José Leite de Souza - Diretor, sim-
bolo 5-0, do Instituto de Pesquisas
Hidráulicas. da U.R.0.13. - Número
de diárias: duas (2) - Importância
paga: Cr$ 14.700 00 (quatorze mil e
setecentos cruzeiros).

José Pio de Lima Antunes - Pro-
fessor Catedrático, EC-501 - Facul-
dade de Direito de Pelotas, da U. R.
G. S. - Número de diárias: uma (1)
- Importância paga: Cr$ 7.320,00
(Sete mil. trezentos • vinte cruzei-
ros).

•

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO-
PORTARIAS DE 3 D1: szrrm-

BRO DE 1964
O Reitor da Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro, usando
das atribuições que lhe conferem os
aras, 27, alínea V. do Estatuto apro-
vado pelo Decreto n9 52.292, de 24
de julho de 1963, e 69 do Decreto
no 54.008, de 8 de julho de 1964, re-
solve:

N9 147 - Declarar, de aceado com
O art. 10, 1 69, da Lei n9 3.958, de
18 d. de 1961, que. Jorge
Frederico de Sousa da Silveira foi
aproveitado no cargo de Assistente
de Ensino Superior, código EC-503.17;
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
Manente desta Universidade, lotado
na Escola de Engenharia, consoante
a relado nominal que acompanha o
Decreto no 54.008. de 8 de julho de

1964, publicado no Didrio Oficial 11
subseqüente,

1(9 148 - Declarar, de acordo com
o art. 10, 69, da Lei n9 8.958. da
13 de setembro de 1961, que Antonio
Ferreira de Bragança Filho, foi
aproveitado no cargo de Assistente
de Lamino Superior, código EC-503.17,
do Quadro de Pessoal - Parte Pez%
manente desta Universidade, lotado
na Escola de Engenharia, consoante
a relação nominal que acompanha O
Decreto no 54.008. de 8 de julho do
1904, publicado no Diário Oficiai
subseqüente,

1(9 149 - Declarar. de acõrdo com
o art. 10, 1 69, da Lei n9 3.958, ae
13 de setembro de 1961, que
Octacillo Francesconi Porto, foi
aproveitado no cargo de Assistente
de Ensino Superior, código EC-503.17.
do Quadro de Pessoal - Parte Fera
manente desta Universidade, lotado
na Escola de Engenharia, consoante
a . relação nominal que acompanha e
Decreto no 64.008. de 8 de julho de
1964, publicado no Mario Oficial 3
subseqüente.

N9 150 - Declarar, de e.ceado com
o artigo 10, 1 69. da Lei na-
mero 3.058, de 13 do setembro de
1981, que lâo Perna Alves, joe



1 Z514 Wuarta-telra 14 MARIO UHUIAL (Seção I - Parte 11)

dedd

Outubro de 1964

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE 00 scoviço DE puaucAçace
MURILO FERREIRA ALVES

CHOPE DA saçÃo oe neoAçAo

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I ••• PARTE O

õtgo citedredo è publicação doe atoe de edministroção descentralizada
Impasso aro cdcinae cio Departamento de Imprenso Neelonal

BRASIL /A

	 - n,...n••nnnn•
ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS

Capital e interior:
	

Capital e Interior:
Semestre . • 	  Cr$

	
600,00 Semestre	 • Cr$

	
450,00

Ano 	  Cr$ 1.200,00 Ano 	  Cr$
 

900.00
Exterior:
	

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr$ 1.000,00

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano Ç.O1

que findará.
A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
• renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

' - As Repartições Públicas
I;erão remeter o 'expediente

destinado à publicação nos
Jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até era
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
cosos de erros ou omissões, de-
verti° ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 ás 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
argãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

-- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder..
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
o verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, nal

- As Repartições Públicag
cingir-se-ão as assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
(1 sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido,

N9 161 - Declarar, de acôrdO com
o art. 10, § 69, da Lei n9 3.958, de
13 de setember de 1961 . que Cyro de
Freitas Nogueira Baptista, foi apro-
veitado no carg, de Assistente de En-
sino Superior, cáci:.go EC-503 . 17, do
Quadro de Pessoal-Parte Permanen-
te desta Universidade, lotado na ES-
cela de Engenharia, consonante a re-
lação nominal que acompanha o De-
creto no 54.008, de 8 de julho de 1964,
publicado no Diário Oficial de 9 sub-
seqüente.

N9 162 - Declarar, de acrdo cem o
art. 10 § 69, da Lei no 3.958, de 13
de setembro de 1901, que Plínio Reis
de Catanhede Almeida, foi aproveita-
do no cargo de Assistente de Ensino
Superior, código EC-503.17, do Quadro
de Pessoal - Parte permanente desta
Universidade, lotado na Escola de En-
genharia, consoante a relação neminal
que acompanha o Decreto n9 54.008,
de 8 de julho de 1964, publicado no
Diário Oficial de 9 subseqüente.

N9 163 - Declarar, de acôrdo com
o art. 10, § 69, da Lei n9 3.958, de
13 de setembro de 1961, que Wilson

blicado no Diário Oficial 9 subse-
qüente.

NQ 159 - Declarar, de acôrdo com
o art. 10, § 69, da Lei n9 3.958, de 13
de setembro de 1961, que Homero
Pinto Capoto, foi aproveitado no car-
go de Assistente de Ensino Superior,
código EC-503.17, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade, lotado na Escola de Enge-
nharia, consoante a relação nominal
que acompanha o Decreto n9 54.008,.
de 8 de julho de 1964, publicado no
Diário Oficial 9 subseqüente.

N9 160 - Declarar, de acôrdo com
o art, 10, § 69. da Lei n9 3.958, de 13
de setembro de 1961, que Merino Ran-
gel Brigido, foi aproveitado no cargo
de Assistente de Ensino Superior, có-
digo EC-503.17, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente desta. Univer-
sidade, lotado na Escola de Engenha-
ria consoante a relação nominal que
acompanha o Decreto n9 54.008 de
8 de julho de 1964, publicado no Diá-
rio Oficial 9 subseqüente.

aproveitado. no cargo de Assistente
de Ensino Superior, código EC-503,17,
do Quadro de Pessoal - Parte per-
manente desta Universidade, lotado
Ida Escola de Engenhado, consoante
a relacão nominal que acompanha o
Decrclo rdi 54.008, de 8 de julho de
1964, publicado no D:arto Oficial 9
Subseqüente.

No 151 - Declarar. de acôrdo com
o art. 10, § 60, da Lei n9 3.958. cie
13 de setembro de 1961, que Jorge
José Vi t tor 1 o Capellaro, foi
aproveitado no cargo de Assistente
de Ensino Superior, código EC-503.17,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Universidade, lotado
Da Escola de Engenharia, consoante
a relação nominal que acompanha o
Decreto nn 54.008, de 8 de julho de
1964, publicado no Diário Oficial 9
subseqüente.

Universidade, lotado noo. Escola de En-
genharia, consoante a relação nomi-
nal que acompanha o Decreto núme-
ro 54.008, de 8 de julho de 1964, pu-
bLcado no Diário Oficial 9 subse-
qüente.

N9 155 - Declarar, de acôrdo com
o art. 10. § 6 9, da Lei nt, 3.958, de 13
de setembro de 1961, que Orlando
Campofiorito, foi aproveitado no car-
go de Assistente de Ensino Superior,
código EC-503.17, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade, lotado na Escola de Enge-
nhar:a. consoante a relação nominal
que acompanha o Decreto n9 54.008,
de 8 de julho de 1964 . publicado no
Diário Oficial 9 subseqüente.

N9 156 - Declarar, de acôrdo com
o art. 10, § 6s, da Lei n o 3.958, de 13
de setembro de 1961. que Armando
Bandeira de Lima, foi aproveitado no
cargo de Assistente de Ensino upe-
rlor código EC-503.17, do Quadro de
Pesroal - Parte Permanente desta
Universidade, lotado na Escola de
Engenharia, consoante a relação no-
minal que acompanha o Decreto nú-
mero 54.008, de 8 de julho de 1964,
publicado no Diario Oficia/ 9 subse-
qüente.

N9 157 - Declarar, de acôrdo com
o. art. 10, § 6 9, da Lei n9 3.958, de 13
de setembro da 1961, que Roberto José
Fontes Peixoto, foi aproveitado no
cargo de Assistente de Ensino Supe-
rior código EC-533.17, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade, lotado na Escola de
Engenharia, consoante a relação no-
mimei que acompanha o Decreto nú-
mero 54.003, de 8 de julho de 1964,
publicado no IYário Oficial 9 subse-
qüente.

N9 158 - Declarar, de acôrdo cem
o art. 10, § 69. da Lei n9 3.958, de 13
de setembro de 1961, que Rufino de
Almeida Eiarro, foi aproveitado no.
cargo de Assistente de Ensino Supe-
rior, código EC-503.17, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade, lotado na Escola de En-
genharia, consoante e relação nomi-
nal que acompanha o Decreto núme-
ro 54.008, de 8 de julho de 1964, pu-

Ribeiro Gonçalves, foi aproveitado no
cargo de Assistente de Ensino Supe-
rior, código EC-503.17, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade, lotado na Escola de En-
genharia, consoante a relação neminal
que acompanha o Decreto W 51.008,
de 8 de julho de 1964, publicado no
Diário Oficial de 9 subseqüente.

N9 164 - Declarar, de acôrdo com
o art. 10, § 69, da Lei no 3.953, de 13
de setembro de 1961, que Zózimo da
Costa Menna Gonçalves, ioi aprovei-
tado no caigo de Assistente de Ensi-
no Superior, código EC-503.17, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Universidade, lotado na
Escola de Engenharia, consoante a
relação nominal que acompanha o De-
creto no 54.008, de 8 de julho de 1964,
publicado no Diário Oficial de 9 sub-
seqüente.

No 165 - Declarar, de acôrdc com o
o art. 10, § 6° da Lei n° 3.958, de 13
setembro de 1961, que Arthur Cardoso
de Abreu, foi aproveitado no cargo de
Assistente de Ensino Superior, códi-
go EC-503.17, do Quadre de Peedcal -
Parte Permanente desta Universidade,
lotado na Escola de Engenharia, con-
soante a relação nominal que Remi-
panha o Decreto n9 54.008, de 8 de
julho de 1964; publicado no Diário
Oficial de 9 subSedilMtc.

No 166 - Declarar, CL:, arbruo cora
o art. 10, § 69, da Lei n9 3.09, de 13
de setembro de 1961, que Manoel Pc.-
checo de Carvalho, foi coros eilano
cargo de Assistente de Fnsino Supee
ror, códido E,C-503.17. do Quadro ;e

Pessoal	 Parte Permenerte des
Universidade, lotado na Esroia de ria.
ganharia, consoante a relr rão nomin el.
mie acon- ipanha o Deere, -1	 .053,

£1 de iidho de 1964 Y1111J / !C: do do
Diário Oficial de 9 subseeüente.

N9 157 - Declarar, do acârdo ccrn
o art. 10. § 69, da Lei no 3.953, de 13
de setembro de 1931. que Camilo de
Menezes. foi aproveitado no cargo de
Assistente de Ensino Superior, cetti.
go EC-503.17, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente desta Universi-
dade, lotado na Escola de Engenha-
do; consoante a relação nominal que

No 152 - Declarar, de acendo com
c art. 10, 69, da Lei n9 3.958, de
13 de setembro de 1961, que Jorge de
Freitas Ramalho Anachoreta, foi
aproveitado no cargo de Assistente
de Ensino Superior, código EC-503.17,
de Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Universidade, lotado
na Escola de Engenharia, consoante
a relação nominal que acompanha o
Decreto llg 54.008, de 8 de julho de
1904, publicado no Diário Oficial
61.;J L qiicnte.

Idd 153 -- Deáara.r, de acendo com
o	 e.rirde :13, i# de da Lei número

15' da selzrabro de 1931,
que Cdrles Ocid.vie ?aval, foi apdo-
velddide no coro de Assistente tis En-
sala fddecrter, códeeo
C11'3 c Peeeeel - Parte Puma
rrsa	 :2	 lotedana
Eesi 1,15 de Ergenb,arie, consoante . a
rele 3o ncrednal que acompanha o
Ddeeeto nti 54.003, de 5 de 'julho de
1964, pablicado no Diário Oficial 9
subseedinte.

19 151 - Declarar, cie acôrcio com
o art. 10, § 69, da Lei nç 3.958, de 13
de setembro de 1961, que Astor Mo-
desto de Souza, foi aproveitado no
cargo de Assistente de Ensino Supe-
rior Código EC-503.17, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta



Quarta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seglo 1 — Parte 11) 	 Outubro de 1964 2515

acompanhao Decrete n 54.008, de e
ide Julho de Ige4, publicado no DO*
Oficial de 9 subseqilente.

! N9 188 — Declarar, do afetado com
art. 10, 1 69, da Lei rts 3.958, de 13

de setembro de 1981, que Durval Po-
tyguara Esquerdo Curty, foi aprovei.
tado na cargo de Assistente de Etat-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
- RIA E -PENSÕES .DOS BAN-

CÁRIOS
Designações

, Para operar habitualmente com
aparelhos de Raios X, ou substancias
radioativas, nas Delegacias Regional'
do para. Paraná e Minas Gerais, rei-
pectivamente;

Nrtarias
No 35-64 — Vicente de Paula Souza.
N9 22-30-64 — Tharezinha. da Graça.
I•19 17-017-84 — Geraldo Gomas d4

Sant'Ana.

, INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES- DOS MÁ-
RITIMOS

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO
DE 1963

O Conselho Administrativo do Das-
, tituto do Aposentador ia e Pensaes dos
Marítimos na uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei na 3,807, de 26 de glabra() de 1960,
Lei Orgânica da Previdência Social,
rasolve:

N.9 1.'763 — Designar a Escrevente
Detiaarafa, uivei 7, afeava — Es-
heth Tara.nto de Araújo — para res-
ponder jazia Seçao de Expediente, do
Departatrento de Acidentes do Tra-
balho, enquanto perdurar o afasta-
Mena o d0 respectivo tiaaar.

Na 1.'778 — Designar o Ecrevente
_Datilógrafo, silvei 7 efetivo — Ar-

naldo dos Santos Camargo — para
exercer a funçáo gratificada de Au-
xiliar de Gabinete do Departamento
de Benefícios, Símbolo 14-F. - An-
tdn:o da Silveira Thomaz, Presidente
do C.A. — Raimundo Figueira Caste-
lo de Souza, Membro do O. A. —
Rubem Cardoso, Membro do C. A...

PORTARIAS DE NOVEMBO
DE 1963

O Conselho Administrativo do Dia-
anui° de Aposentadoria e Pensbes dos
Marítimos, no uso das atribuiçaes que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei n.9 3.807, de 28 de agbsto de 1960,
Lei Orgánica da Previdência Social,
resolve:

N.9 1.801 — Designar o Cirurgião
Dentista, nível 17-A. efetivo — Oscar
Pasqualetti Martins — para operar
habitualmente com Raios X ou subs-
tancias radioativas, tendo em vista o
que preceitua o parilgrafo 5.9 do ar-
tigo 1.9 do Decreto n.9 43.185-58.

N.9 1.812 — Designar a Chefe do
'Arquivo Geettl, do Departamento de
Administração Geral, Smboio 5-P —
Ubirajara Augusto Coelho e o Escre-
vente Datilógrafo, :nye/ 7 efetivo —
Nadir Silva Nabuoo de Araúlo — P a

-ra substituirera o Chefe do Ser-
viço de Comunicações, da Divisão de
Servicas Auxiliares do Departamento
de Administração Geral, Simbolo
— Jorge Rodrigues — e o Secretário
do Diretor da Divino de Servieos Au-
enfares, do Departamento de Ad-
ministraçao Geral, Samba% 11-P- —

bo Superior, código EC-603.17, do
Quadro de Pessoal — Parte Perna-
fonte desta Universidade, lotado na
Escola de Engenharia, consoante a aia
laça* nominal que acompanha o De'
ereto n9 54.008, de 8 de julho de 1964,
publicado no Didrio Oficial de g sub-
seqüente. — Dioctdcio Dantas, da
Araújo, Reitor.

Novir Cabral Mello Rego — na Co-
missão designada pela Portaria nú-
mero 1.692 de 17 de outubro de 1963.

Na 1.817 — Nomear — Paulo Lins
Cavalcanti — para exercer o Cargo
em Comissão de Delegado Regional
Estadual de 4. Classe João Pesada,
Símbolo 8-0.

N.9 1.829 — Designar o Escrevente
Datilógrafo nível 7, efetivo — João
Martins Galada) — para responder
pela chefia da Seção de Cálculos de
Aposentadoria, Pus es e Revisão, da
Divisão de Benefícios da Delegacia
Regional Estadual de 141 Classe da
Guanabara, Símbolo 4-F, enquanto
perdurar o afastamento do respectivo
Titular.

N.9 1.839 — Designar o Oficial de
Administração, nível 16-C — Lauro
de Oliveira Silva — para exercer a
função gratificada do Chefe da Se-
ção de Contrble ne Contas Médicas-
Ilospitaiar, do Departamento de As-
sistência Médica Símbolo 5-P.

N9 1.875 — Designar o Escrevente
Datilógrafo nível 7 efetivo — Fran-
cisco da Silva Teixeira — para exer-
cer a função gratificada de Chefe
da Seção Administrativa da Delegacia
Regional Estadual de 4. -Classe de
Florianópolis Símbolo 9-P.

N9 1.877 — Designar a Escriturá-
ria nível 10-B efetiva — Nair Blan-
chird — para exercer a função gra-
tificada de Encarregada da Turma de
Assistência Médica da Delegacia Re-
gional Estadual de 4.a Classe de Flo-
rianópolis Símbolo 16-10. Antônio
da s tiveira Thomae, Presidente do
C.A. — Raimundo Figueira Castelo
ae Souza, Membro do C.A. — Rubem
Cardoso, Membro do C. A.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO
• DE 1964
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
219 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

1(9 2.426 — Designar Austregésilo
Tavares, Armazenista, nível ILA, pa-
ra exercer a função gratificada. "4-ir,
de Chefe da Seção de Aqualçao, do
Serviço de Material, da Divisão Ad-
ministrativa, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado — 2s Seção do Orçamento.

1(9 2.437 — Designar para exercer
e. função gratificada 2-P, de Enge-
nheiro Assistente da Divisão Técnica
de Engenharia, do Departamento de
Aplicação de Capital, o l'agenheiro
nível 18 B, Caries Arnaud Fernanda&
A • presante Portaria entra em vigor
et partir da data de sua publicação.

NO 2.438 — Revogar a Portaria nú-
mero 1.225, de 27 de abril de 1964, —
que designou o Engenheiro nível 17-A,
Vaaltérelo Caldas, para substituto
eventual do Chefe da Seção Técnica
de Obras, da Divino Técnioa de En-
genharia, do Departamento de AO-
asno de Capital.

A presente Portaria entra em vigor
a partir da data de sua publicaçao.

Ne 2.439 — Dispensar, a pedido o
Engenheira eivai 18-B, Alvaro mais
relias Machado, da função gratificada
2-P, de Chefe da .Eleção Técnica de
Obras, da Divisão Técnica de Enge-
nharia, do Departamento de Aplica.
eão de Capital, ficando, em decor-
a:Mala, revogada a Portaria ns 1.775.
de 24 de junho de 1963.

A presente Portaria entra em vigor
a partir da data de sua publicação.

No 2.440 — Designar o Engenheiro
nível 18-B, Hélio Nathanson Ferreira
da Silva, para exercer a função gra-
tificada 2-1. de Chefe da Seção Téc.
nica de Obras, da Divisão Técnica de
Engenharia, do Departamento de
Aplicação de Capital.

A presente Portaria entra em algoz
a partir da data de sua publicação,

1(9 2.441 — Dispensar, a pedido, o
Arquiteto uivei 17-A, Luiz Roberto
Rocha Corrêa, da função gratificada
2-F, de Chefe da Seção . Técnica de
COntrede de Obras, da Divisa() Técni-
ca de Engenharia, do Departamento
de Aplicação de Capital, ficando, era
decorrência, revogadas as Postarias
na. 1.485 e 1.488,- de 15 de maio de
1964.

A presente Portaria entra em algo,-
a partir da data de sua publicação.

1(9 2.442 — Designar o Arquiteto
nível 17-A, Ivo Monteiro Martinea,
para exercer a função gratificada 2-P
de Chefe da Seção Técnica cie Contrbs
te de Obras, da Divisão Técnica de
Engenharia, do Departamento de
Aplicação de Capital.

A presente Portaria entra em viga;
a partir da data de sua publicação.

1(9 2.443 — Dispensar o Escrevente
Datilógrafo silvei 7, Eugênio Pereira
Cardoso, da função gratificada 17-P,
de Encarregado da Turma de Expedi-
ente da Seção Técnica de Reparos, da
Divisão Técnica de Engenharia, do
Departamento de Aplicação de Capi-
tal, ficando, em decorrência, revogas
doa as Portarias ris. 3.641-63 e 3.642
de 1963, de 27 de novembro de 1953.

• MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDaTAL DE OONCORateNCIA
PUBLICA 1(9 29-64

Retificação
Capitulo I, item 5, alínea e, leia-se:

C) certificado de capacidade técnica
e financeira;

Capitulo II, item 6, leia-se: 6) A
Participação na concorrência depende
de prova de capacidade técnica e fi-
nanceira,

Capitulo TIL, item 9, 39, onde se
lê; ... declaração de idoneidade a
firma • etc. ..., leia-se: ... declara-
ção de inidoneidade a firma e etc...

Capítulo II, item 7, 1 29 — relação
de equipamento, onde se lê: e — Tra-
tor de estera, com potência na barra
de tração igual ou superior a 150 IIP,
equipado com lamina, leia-se: 1 --
Trator de esteira, cosa potência na
barra de tração igual ou superior a
150 IZ3, equipado com lâmina.

Capítulo IV, item 11, onde re
... ramos de acesso do trecho e eto.
leia-si; ... ramos de acesso do trevo
e etc...

Capítulo V, Item 19, alínea e, onde
se lê:. ... no item 10 e tio 	  leia-
s*: ... no item 11 e etc...

A Presente Portaria entra em algo*
a partir da data de sua publicação.

1(9 2.444 — Designar o Escriturário
nível 10-13, Neuza Monteiro Gaivão,
para exercer a função gratificada
17-P, de Encarregado da Turma de
earpediente da Seção Técnica de Re-
paros, da Divisão Técnica de Eriges
nharia, do Departamento de Aplicam

ção de. Capital.
A presente Portaria entra em vigor

a partir da data de sua publicação.
1(9 2.445— Revogar a Portaria na.-

salero 1.919, de 5 de julho de 1963, que
designou o Engenheiro nível 18-B.
Carlos Arnaud Fernandes, para exara
cer a função gratificada 2-P, de Chea
fe da Seção Técnica de Planejamert• !
to, da Divido Técnica de Engenharia,
do Departamento de Aplicação de
Capital.

A presente Portaria entra em vim
a partir da data de sua publicação.

N 2.446 — Designar o Engenheiro
nível 18-B, Manoel Ferreira Sobral,
para exercer a função gratificada
2-P, de Chefe da Seção Técnica de
laanejamento, da Divisão Técnica de
Engenharia, do Departamento de
Aplicação de Capital.

A presente Portaria entra em vigor
a partir da data de sua publicação. —
Marcos Botelho.

CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIDADE

ESOLIIÇA0 DE 21-8-64
O Conselho Federal de Contabilida-

de. à vista do que consta do processo
199-64, resolve:

149 29 — Negar provimento ao re-
curso intcrpoato pela firma "Ocos —
Organizseao Técnica e Contabil", do
decisSo do Con ,elho Regional de Con-
tabilidade do Estado de São Paulo.
mararndo a multa que lhe foi imposta.
—Eduardo Foras — Presidente.

_

Capitulo VI. item 20, onde se lê:
alinea e — leia-se: alinaa c, e onde
/se lê: alínea e) ao D. N. E . R. se
reserva o direito de pagar etc...,

d) ao D. N. Z. R. se reserva
t direito de pagar etc...

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

EDITAL 1(9239-64
Edital de concorrência públioa,

para con.Strnção de 5 (cinco), pontes
de concreto armado sbbre o Canal
Tainandaré, em Belém do Pará. 29
Distrito Federal de asma de Fanes-
mento.

Autorizado pelo Br. Diretor-Geral
déste Departamento, faço públioo e
dau ciência aos interessados, que fica
aberta, nesta data, a concorrência
pública, para os serviços acima men-
cionados, de meado conr as seguin-
tes condições:

/ — Da Inscrição
la Condição — Paia se inscrever

na concorrência, devem as firmas in-
teressadas comparecerem, (por repre-
sentantes legalmente habilitados) à
sede do D.N.O.S, na dia. e hora in-
dicados na 2 s Ccaidição, quando fa-
rão entrega à Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras, de ora
em diante chamada 0.0.8.0., Já
reunida, dos envelopes também Indi-
cados na mesma condição, acompa-
nhados de um requerimento de ins-
crição para a presente concorrên-
cia.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

EDITAIS E AVISOS



2516 Quarta-feira 14	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Outubro de 1964

ff — Da Apresen.`ação de Documentos e.stáa com a documentação em or-
e propostas	 dem e imediatamente autorizar a ins-

crição das me: masno livro próprio e2a cendição — No dia 3 (três) de restituir o enve:ope n 9 2 (dois) das•stoveae.;ro de 1964, às 15 horas, as fir- que não estiverem em condições e,
portanto, não podendo ser inseeitas.

6 9 Condição — Entre as duas da-
tas acima indicadas, receberá a ...
C.C.S.O., quelquer reclamação ou
observação sobre a documentação
ap.r en eda para julgamento final.pintes sobrescritos:	 7.' Condição — can, iderados inseri-No 1 9 (primeiro) — "Envelope to s, passará então a C.C.S.O., à).9 1 (am) — Ao Departamento Na- abe • tura dos envelopes n9 2 (dois):lona' de Obra de Saneamento

3ocumentos da firma 	 	 — deo meemos, devendo as propostaspara née _s.e contiee-, serem apresentadasasceirãe na concorrência pública, se-
ative ao Edital n9 239-64".	 em quatra (4) vias" sem emendas, ra-
No 2 ? (segundo) — "Envelope n• 2 varão

d.e en reanhas ou ressalva.

3 ec'arar que o proponente se
s e de-

dois— Ao Departamento Nacional submete as . c c ndiceies dêste Eciite obras de Saneamento — Proposta
ia firma 

	

	  para execução dos censtendo ainda; preço global, p'acni:eitten s o e em a:eerismos, prazo em
iúbl i ra, relativa ao Edital número .11 data e ass39-el.

ervices de que trata a cencerrência me
ses. - -	 '
.	 para  int,etium:an ene:o prdoopsenseejeic. os;

' 89 cordicúor.. 	 — As propostas 'serão.3" Cm:dica° — Sãa os' seguintes o s .,uo , modelo anexe as Especificações.locumentos a serem apresentadcs, na 9 . Condição _ Cada concorrenteMavelope. n9 1 (um).	 presente rubricará as propostas dosa) Recibo da Caixa Econômica Fe- demais, lavrando a C. C.S.O., a se-leral ou do Tesouro Nacional, com-
1 guir, uma Ata, em que serão men-irovando o deposito da caução de ... !1 cionedes os nomes dos proponentes-"II 5n0.000,00 (quinhentos mil cru-

preços, prazos 'eeirce), em. moeda corrente ou titulo! com 123 respectivosloutras ocorréne'as que interessarem aoIa divida pública federar, na qual es-
julgamento da licitação a qual será'eia declarado que a caução "se des-, publicada no Diário Oficial da União,

na
ina á apresentação de proposta para; arOes . de qualquer decisão superior',tenção dos serviços, objetivada sobre a concorrência:. oncerrência pública do Edital nu- 	 10 2 Condição — Nenhuma propostanero 239-64, sendo beneficiário o De- eerá, levada em consideração, desdeianesmento.que exceda a impertância de 	b) Certidões de quitação comto- Cre 130 0" o o'os

	

	 '	 • .o. - .00 ,00 (cento e trinta mi-os impestas devidos, federais, l	 --

o do c_ntratoc) Certificado a que e	 çe.e refere o	 , no Diário Oficial da
srtigo 1 9 da Decreto nc 50.423, de 8 União.
:e abril de 1961.	 11" Condição — Não serão aceitas
d) Certidão relativa ao cumprimen- a s propostas que contenham redução

o da Ccnsolidação das Leis do Tra. sobre a mais vantajosa ou divirjam
alho (Lei dos 2/30,	 dos têrmos déste Edital, por menor
e) Certidão relativa ao exercício que seja esta divergência ou, ainda,

as profissões de engenheiro e amuo! que se oponham a qualquer dos pre-
ato. 1 ceitos do Regulamento Geral de Con-
1) Documentos comprovantes de tabilidade Pública.
n•viços semelhantes. 122 Condição — O prazo no qual o
g) Contrato social atualizado e re_ proponente se plopoe a terminar as

,strodo no Departamento Nacional
e Inch:viria e Comércio, devendo o
3.pital da firma, nesta data ser igual
u superior a Cr$ 10.000.000,00 (dez
rilhões de cruzeiros).
h) Certidão a que se refere o De-

reto-Lei no 2.765, de 9 de nevem-
ro de 1940 (quitação de empregado-
es para com as instituições de se-
uros sociais).
i) Apólices de Seguro de Acidente

-o Trabalho.
1) Quitação com o Impesto Sindi-

a1 da firma e do seu responsável
écnico.
1) Certificado de reservieta e ti-

a% eleitoral do responsável pela fir-
ia ou atestado de permanência no
ale, quando se tratar de estran-

partamento, sem que, por êste moti.
vo, tenham os concorrentes direito
a qualquer indenização,

Ii — Do Exame dos Documentos e	 /V — Do Contrato
Julgamento das Propostas

C Condição _ A C.C.S.O., reeef
erá os envelopes dos interessados C
briá o envelope n9 1 (um) facultan-
o aos presentes o exame da do-
umentação apresentada. O envelo-
e n9 2 (dois), devidamente fecha-
o, será rubricado pelas presentes e
aembrcs da C.C.S.O.

69 Condição — No dia 4 (quatro)
le novembro de 1964, às 14 horas,
eunir-se-á novamente a C.C.S.O.,
one a presença dos representantes
*gemente habilitados das firmas
ue concorrem, para declarar as que, tamento Nacional de Obras de Sa-

No 29 (segundo) "Envelope n9 9
(dois) — Ao Departamento Nacional
de Obras de Saneamento — Propos-
ta da firma..., para execução dos
serviços de que trata a concorrência
pública, relativa ao Edital número
254-64".

3" Condição — São os seguintes os
documentos a serent apresentados no
envelope fechado n9 1 (um).

a) Recibo da Caixa Econômica Fe-
deral ou do Tesouro Nacional, com-
provando o depósito da caução de
Cr$ 10.000.009,00 (dez milhões de cru-
zeiros), em moeda corrente ou títulos
da dívida pública federal, no qual
esteja declarada que a caução se des-
tina a apresentação de proposta peca
execução dos serviços, objetivada na
concorrência pública do Edital nú-
mero 254-64, sendo beneficiário o De-
partamento Nacional de Obras de Sa.
neamento.

b) Certidões de quitação com io-
dos os impostos devidos, federais, mu-
nicipais e estaduais, inclusive certi-
dão negativa de quitação com o im-
posto sôbre a renda, a qual deverá
ser datada do ano em curso.

c) Certificado a que se refere o Ar-
tigo 19 do Decreto n9 50.423, de 8 de
abril de 1961.

d) Certidão relativa ao cumpri-
mento da Consolidação das Leis do
Trabalho (Lei dos 2/3),

e) Cestidão seletiva ao exescício das
profissões de engenheiro e arqui-
teto.

1) Dociunentos comprovantes de
que executou serviços semelhantes
com urna produção igual ou superior
a 30.0e0m3 (trinta mil metros cúbi-
cos), de concreto, numa s6 obra.

g) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo o
capital da firma, nesta data, ser Igual
ou superior a Cr$ 200.000.000,00 (du-
zentos milhões de cruzeiros).

h) Certidão a que se refere o De-
creto-Lei n9 2.765, de 9 de novembro
de 1940 (quitação de empregadores
para com as instituições de segures
sociais).

1) Apólices de Seguro de Acidente
do Trabalho.

1) Quitação com o Imposto Sendi-
cal da firma e do seu responsável
técnico.

I) Certificado de reservitas e titu-
lo eleitoral do responsável pea fir-
ma ou atestado de permanência no
país, quando se tratar de estrangeiro.
nheiro Chefe do 149 D.F.O.S., de que
o responsável técnico da firma es-
têve no local dos serviços.

III — Do Ea.•ame dos Documentos e
Julgamento das Propostas

49 Condição — A C.C.S.O., rece-
berá os envelopes dos interessados e
abrirá o Envelope n9 1 (um) facul-
tando aos presentes o exame de, do-
cumentação apresentada. O Envelope
n9 2 (dois), devidamente fechado,
será rubricado pelos presentes e mem-.
bros da c .C.S.o.

5" Condieão — No dia 6 (seis) de
novembro de 1964, às 14 horas, reu-
nir-se-á novamente a C.C.S.O., com
a presença dos representantes !Ceai-
mente habilitados) das firmes oue
concorrerem', para declarar as cate
estão com a documentação em ordem
e imediatamente autorizar a Inscri-
ção das mesmas no livro próprio e
restituir o envelope n9 2 (doi s) d-
que não estiverem em condições e,
portanto, não podendo ser inscritas.

6" Condição — Entre as duas da-
tas acima indicadas, receberá. a
0.0.8.0., qalquer reclamação ou olse
servação sôbre a documentação apre-
sentada para julgamento final.

79 Condição — Considerados inseri.
tas, passará então a 0.0.8.0., A
abertura dos envelopes n9 2 (dois)
doe mesmos, devendo as propostas
néle contidas, serem apresentadas em

neamente, aprovadas pela Poetaria
n9 8, de- 11 de janeieo de 1961, bem
como és E-pecificações para a pre-
sente .:oncorrência, que serão fome-
cidae- -aos interessados das 15 às 17
hores, pela Comissão de Concorrên-
cias -se Serviços e Obras, dêste Ds-
parlamento, onde serão prestados
quaieque: ostros esclarecimentos.

209 Condição _ A restituição da.
caução depositada pelas firmas ins-
critas, será autorizada a partir do
dia seguinte à data da publicação,
no Diário Oijcial,, do contrato de ad.
judicrção e execução dos serviços.

21" Condição — A restituição da
caução das firmas não inscritas ferá
providenc'oda pe33 D,N.o.s., a par.
tir do dia sega:lite à data da coro.
corrência.

22 .) Condição — Se dentro de cin-
co (5) dias contados da data do re-
cebimento da notificação, não com-
parecer o proponente venceder à Pro-
curadoria-Geral para assinar o ajus.
te, pedirá o mesmo a favor dc De-
partrment ) e;acional de Obras de Sa-
neamento, a caução referida a 3 a Con-
dição. A pile° do Diretor-Geral dês-
te Depararnento, serão convidados a
assinar o contrato sucessivamente os
demais proponentes, na ordem em
que tiverem sido classificados, fican-
do es mesmos sujeitos as penalida-
des previstas para o primeiro.

23 9 Cendição — Será julgada int-
donea para outro e qualquer 'serviço
com o Govêrno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

24" Condição — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à con-
ta da verba: Fundo Nacional de Obras
de Saneamento ou pelas verbas pró-
prias distribuídas a êste Departamen-
to no exercício de 1964 (Lei número
4.295 de 16 de dezembro de 1963). —
Octavio Dias Moreira, (presidente da
Comiesãe de Concorrências de Servi-
ços e Obsas)..

EDITAL N9 254-64
Edital de concorrência pública,

para prosseguimento das obras. de
constTução da Barragem do Chape-
côzinho (Xanxerê I), logo a montan-
te da cachoeira denominada Vau, no
Município de Xanxerê; Estado de San-
ta Catarina, 149 Distrito Federal de
Obras de Saneamento.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
dêste Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados qu,e fica
aberta, nesta data, a concorrência pú-
blica, para os serviços acima mencio-
nados de acordo com as seguintes con-
dições:

•	 I — Da Inscrição
Condição — Para se inscrever na

concorrência deve a firma interessa-
da comparecer (por representante le-
galmente habilitado), a sede do ..•
D.N.O.S., no dia e hora indicados na
2" Condição, quando farão entrega à
Comissão de Concorrências de Servi-
ços e Obras, de ora em diante chama-
da C.C.S.O., já reunida, dos enve-
lopes também indicados na ri-resma
condição.
II — Da Apresentação de Documentos

e P.'opostas
2aCondição — No dia 5 (cinco) de

novembro de 1964, às 14 horas, as fir-
mas pretendentes à adjudicação do
objeta do presente Edital de concor-
rência, deverão apresentar à C.C.S.O.,
à Avenida Presidente Vargas número
62 — 89 andar, dois envelopes fecha-
dos com os seguintes sobrescritos:

No 19 (primeiro) "Envelope n9 1
(um) — Ao Departamento Nacional
de Obras de Saneamento — Documen-
tos da firma.... para inscrição na
concorrência pública relativa ao Edi-
tal ne 254-64".

nas pretendentes à adjudicação do
Meto do presente Edital de con-
iorrência, deverita apreeentar à ...
).C.S.O., do D.N.O.S., à Avenida
?residente Vargas n9 62 — 89 andar,
bis envelopes fechados, com os se-

-dr°.	 15 Condição — A presente core
m) Atestado passado pelo Enge-, c:Jrrência poderá ser anulada por or-
heiro Chefe do 29 Distrito Federal de, dem do Sr. Diretor-Geral deste De-
'bras de Saneamento, de que o res-
cm.sável técnico da firma esteve no
eoal da obra.

aunicipais e esaduais, inclusive cer-
idão negativa de quitação com o im-
Cesto sôbre a renda, a qual deverá
ir datada do ano em curso.

16" Condição — As condições esta-
belecidas no presente Edital, fazem
parte do contrato.

17" Condição — Vidas . as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato, correrão por conta' da
firma empreiteira.

189 Condição — Não assiste à fir-
ma empreiteira pleitear qualquer in-
denização ao Govêrno, pelo fato de
não ser homologado o contrato.

19° Condição — Ficam fazendo par-
te integrante dêste Edital as Normae
Gerais para Empreitadas do papar-

obia s , nao será considerado para
claseificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital.

13" Condição — No caso de absolu-
ta igualdade entre duas (2) propos-
tas, a comissão procederá, por meio
de carta, a nova concorrência entre
os respectivos autores, a fim de se
verificar qual a maior redução que
poderá fazer nas propostas empata-
das. Caso haja nôvo empate proce-
der-se-á nos termos dos artigos 742
e 756 do Regulamento Geral de
Contabilidade Pública.

14 9 Condição — Antes de qualquer
decisão superior, as propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário Ofi-
cial para conhecimento dos interes-
sados.

e cruzeiros), ou estabeleça
para realização dos serviços, um pra-
zo maior do que 10 (dez) meses, con-
tados a partir da data da publica-_



Quarta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte fl)
	

Outubro de 1964 2517

ugUatro (4) vias, seu: emendas, rasu-
-tas entrelinhas ou resealvas e de-
lla/410 declarar que o proponente se

Iirublnete as condições cl4aste Edital,
constando ainda: preço global, por
extenso e em algarismos, prazo em
dias para terminação dos serviços;
data e assinatura da proponente.

L 8a Condição — As propostas serão
do modêlo anexo as Especificações.

94 Condição — Cada concorrente
presente rubricará as propostas dos
demais lavrando a 0.0.8.0., a se-
guir, uma Ata, em que serão men-
cionados os nomes dos proponentes
com os respectivos preços, prazos e
outras ocrrências que interessarem
ao julgamento da licitação a qual
Será publicada no Diário Oficial da
União, antes de qualucier decisão su-
perior sôbre a concorrência.

• 10a Condição — Nenhuma propele/a
será levada em consideração, desde
que exceda a importancia de 	

, Ier$ 2.575.760.000,00 (dois bilhões,
quinhentos e setenta e cinco milhõeS,
Setecentos e sessenta niil cruzeiros),.
Ou estabeleça para realização dos
Serviços, uni prazo maior do que 700
;(setecentos) dias corridos, contados
Ia partir da data da publicação do
~trato, no Diário 0/Ápi.ál da União.

lla Condição — Não serão aceitas
ais propostas que contenham redução
Obre a mais vantajosa ou divirjam
•doe têrmos dêste Edital, por menor
gue seja esta divergência ou ,ain-
'da, que se oponham a qualquer dos
preceitos do Regulamento Geral de
pontabilidade Pública.

129 Condição — O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
.4Dbras, não será considerado para a
Classificação e não poderá exceder o
exado neste Edital.

13aCondição — No caso de absolu-

Ias 
igualdade entre duas .(2) propos-
, a comissão procederá por melo

ide carta, a nova concorrência entre
,ps respectivos autores, a fim de se
''aterificar qual a maior redução que

erá se fazer nas propostas empe;
as. Caso haja novo empate, pro-
er-seá, nos têrmos dos artigos 742

• 756, do Regulamento Geral de Con-
pública.

144 Condição — Antes de qualquer
pecisão superior, as propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário ofi.

g
a/ da União, para conhecimento dos
teressado,s.
169 Condição — A presente core-

tenência poderá ser anulada por o r
-nem do Sr. Diretor-Geral dêste De-

i /MU-tomento, sem que, por êste mo-
Privo, tenham os concorrentes direito
▪ qualquer indeização.

IV — Do Contrato
(I 1'8a Condição — As condições esta-
belecidas no presente Edital, fazem

'parte do contrato.
11" Condição — Tôdas as despesas

'Necessárias ou inerente à lavratura
do contrato, correrão por conta da
tirma empreiteira.

18° Condição — Não assiste à fir-
Opa empreiteira pleitear qualquer in-
denização ao Govérno, pelo fato de
(não ser homologdo o contrato.	 •

I 19a Condição — picam fazendo par.
ae integrante dêste Edital as Normas
Gerais para Empreitadas do Depar-
tamento Nacicnal de Obra-s de Sa-
beamento, aprcvado..s pela Portaria
219 8, de 11 de janeiro de 1961, bem
Como as Especificações para a pre
sente concorrência, que serão forte-

' eidos aos interessados das 15 às 17
horas, pela Comassan de Concorrên-
cia de Serviços e Obras, dêste De-
partamento, onde serão prestados
quaisquer outros esclarecimentos.

20a Condição — A restituição da
Mo depositada pelas firmas ins-

, será autorizada a partir do
seguinte à data da publicação no

• o oficial da União, do contrato

de adjudicação e execução dos servi-)
aos.

21aCondição — A restituição da
caução das firmas não inscritas será
providenciada pelo D.N.O.S., a par-
tir do dia seguinte à data da concor-
rência.

229 Condição Sé dentro de cin.
co (5) dias contados da data do re-
cebimento da notificação, não com-
parecer o proponente vencedor à pro-
curadoria-Geral para assinar o ajus-
te, pederderá o mesmo a favor do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, a caução referida na 39
Condição.

A juízo do DiretorGeral daste De-
partamento, serão convidados a assi-
nar o contrato sucessivamente os de-
mais proponentes, na ordem em que
tiverem sido cletea.aficados, ficando os
mesmos sujeitos as penalidades pre-
vistas para o primeiro.

239 Condição — Será julgada Me
dance para outro e qualquer serviço
com o Govêrno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

24" Condição — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá s con-
ta da verba. Fundo Nacional de
Obras de Saneamento ou pelas ver-
bas próprias distribuídas a teste De-
partamento, no Orçamento da união
para o exercício de 1964 (Lei nume-
ro 4.295 de 16 de dezembro de 1963)
— °devi° Dias Moreira (Presidente
da comissão de Concorrências de
Serviços e Obras).

Retificação
Diário Oficial de 28 de setembro

de 1964 ---- Seção I -- Inerte II
Página 2.388 — Edital n9 166-64 —
Onde se lê:

"19 Condição — Para se inscrever
na concorrência deve a firma interes-
sada comparecer, à sede do Depar-
tamento Nacional de Obras Contra as
Sêcas etc..."

Leia-se:
"la Condição — Para se inscrever

na concorrência deve a firma interes-
sada comparecer, à sede do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento etc..."

Onde se lê: no item e da 3a corr-
dição:

"e) ...Art. 19 do Decreto n9 0.423
de..."

Leia-se;
"e) ...art. 1 9 do Decreto n 50.423

de..."
Editais n9s. 136-64 e 216-64, publi-

cados no Diário Oficial de 6 do cor-
rente:

a) Edital n9 136-64: No item n9 2,
da 2" Condição, onde se lê: "...para
o fornecimento de que trata etc.
etc... "Leia-se: "...para execução

dos serviços de que trata etc. etc..."
bj Edital re 136-64: Na 5" Condi-

ção, onde se lê "...às 15 horas" Leia.
se "...às 17 horas..."

c) Edital n9 216-64: Na 12a Condi-
ção, onde se lê: "...Obras..." Leia-
se "...Fornecimento...".

d) Edital N9 216-64: Na 209 Condi-
ção, onde se lê: "...Execução dos
serviços. "Leia-se "...Fornecimento
do Material".

ATA N.9 103-64
Ata de recebimento e abertura dos

envelopes "n.9 1 e 2" da concorrência
pública, relativa ao Edital n.9 95-64,
para prosseguimento dos serviços de
dragagens de canais no 13. 9 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, Es-
tado do Paraná, conforme publciação
no Diário Oficial de 28 (vinte e oito)
de agaisto de 1964, páginas 2.158 e
2.159 (Seção I — Parte II)..

As dezesseis horas do dia vinte e
oito de setembro de mil nevecentos e
sessenta e quatro, na sede dêste De-
partamnto, reuniu-se a comissão com-
posta pelo Engenheiro Ootavio Dias
Moreira, pelo Procurador Carlos Car-

doso de Oliveira Pires do Rio, pelos
Engenheiro, Léa Marina Fajardo
Balieiro de Jacome e Francisco José
Teixeira Machado e peca. Administra-
dor Humberto Lopes Potyguara
Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Presi-
dente esclareceu que a Comissão iria
receber os "envelopes.n.9 1 e 2" re-
ferentes ao Edital n.9 95-64, tendo
comparecido e entregue os envelopes
o representante da firma Paraná
Construções Ltda.

Iniciou-se, imediatamente, a aber-
tura do envelope "n.9 1" da. firma
citada, para verificação da documen-
tação; o envelope "n.9 2" foi rubri-
cado pelos membros da Comissão, fi-
cando sob a guarda da Cominsão para
posterior abertura, de acordo com o
Edital.

Em seguida, o Presidente Info:121°u
aos presentes que a abertura do en-
velope "n.9 2" seria feita às dezes-
seis horas do dia vinte e nove de
acôrdo com o Edital, motivo pelo qual
declarou suspensa a sessão.

Na hora fixada pelo Edital, o Pre-
sidente mandou abrir o envelope
"n9 2" da firma acima citada, cuja
proposta, em resumo foi a seguinte:

Paraná Construções Ltda.
Preço total

178.152.000,00
milhões cento
cruzeiros).

Prazo para
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente, encerrou a sessão, às dezes-
seis horas e quinze minutos 'autori-
zando-me como secretário a lavrar a
presente Ata, que vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da Co-
missão.

Rio de Janeiro, vinte e nove de
setembro de mil novecentos e sessenta
e quatro. — Humberto Lopes poiy-
guara da Silva, Secretário, — °ceceei°
Dias Moreira, Presidente -ia Comissão
de Concorrências de Serviçose e
Obras). — Carlos Cardoso de Oliveira
Pires do Rio, Procurador. — Lêa Ma-
rina Fajardo Balieiro de Jacome —Francisco José Teixeira Machado.

importancia de Cr$ 200.000,00 (duzen-
toe mil cruzeros) em moeda corren-
te ou Títulos da Dívida Pública Fe-
deral, caução esta que garantirá a fir-
meza de sua proposta.

4. A firma (ou firmas) escolhida
caucionará, ainda, por ocasiao da as,
sinatura do contrato, quantia equiva-
lente a 5 % do valor do material,
cujo fornecimento lhe fôr adjud'eado.

3. A firma (ou firmas) eseen
que se recusar a assinar o conOeo o
para o fornecimento do material, fi-
cará, sujeita às penalidades	 legai,
aaem da perda de caução prevista no
item 3. Ocorrendo esta hipótese, será
convocerlo o 'segundo colocauo, c 's()
em que corre ee por conta do fornece-
dor faltoso a diferença entre o Praça
do mawial de sua proposta e o da-
quela, nela qual a UniveesIdede ver
a adquirir.

6. Correrá por conta da firma (ou
fira-:s) escolhida para iornecnnee,
da material, a despesa da selagem do
contrato que será firmado logo após
a adjudieaçãc que lhe 	 feita,

'1. A despesa com a aquisição do
material correrá à conta da Varo.t
4.0.00, Investimentos; Consignação
4.1.03, Prosseguimento e Conclusão de
Obras e Créditos Especiais Resolu-
ções 60 e 63, alínea F, do Orçamento
da Reitoria.

8.- As propostas, em invólucro fe.
cnado e lacrado com indicação do
neme da firma e conteúdo, deve..ão
eer apresentaoas em 2 vias devida-
mente assincicuas pelo responsável (se
fôr proceradon juntar a procuração
re.spectivo• devidamente legalizada) e
datadas até o dia e hora da concor-
:.encia ,devencic, conter a descrição do
material, preços unitários e globais e
prazo máximo de entrega. Os preços
censtanies nas propostas deverão ser
para o material pôsto no Almoxarife-
do de obras da Universidade de San-
ta Maria. na Cidade Universitária, em
Camobi, 1VIunicfpo de Santa Maria
fIeS) .

9. Não serão aceitas as propostas
que apresentarem preços para objeto
diferente da desta concorrência ou
que fizerem referência a proposta de
outro concorrente.

10. As prepes.tas que contiverem ra-
suras, emendas ou entrelinhas, para
serem aceitas , deverão ter as mesmas
ressalvadas a tinta vermelha *e assi-
nadas.

11. E' necessário que, nas propor-
te!, seja &sentida a validade dos
preços durante 30 (trinta) dias, con-
tados da data da realização da con- •
corrência.

12. Reservase a Universidade ao
direito de adquirir sõmente uma par-
cela da quantidade proposta ou ad-
quirir quantidade maior, bem como
aceitar mais de uma propesta ou não
aceitar proposta alguma, não caben-
do por isso aos interessados, direito
de reclamação, recurso ou indeniza-
ção.

Para o julgamento da idoneidade
dos proponentes, deverão ser amrnse
'amos até às data e hora da concor-
rência ,ein envelope separado da proe
posta, os seetuntes documentes:

a) prova da existência legal da lar-
ma (centraao social reeistrado no
D. N. I. C. ou Junta Coáneiolan
para as sociedades emoliam- ; e d a
registro, a ind ; ração do Danao
qae puniiccu as atas das a'-'Cmblé!as
gerais is Cnctitu ,O, e alicrlrões
estatutos; em se tratando do firais
estrangeira, apvesentae ainda a auto-
rização para seu funcionem:sito no
Pais;

O) provo de quitaçãa dos impostos
devidos: federais, estaduais e munir:-
pais:

dos serviços: Cr$
(cento e setenta e oito
e cinquenta e dois mil

execução: 12	 (doze)

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SANTA
MARIA

Divisão do Material
EDITAL N9 11-64

Concorrência Pública n9 9-64, para
aquisição de materiais a serem uti-
lizados nas obras em construção na
Cidade Universitária (Município de
Santa Maria — RS).
1. O Diretor da Divisão de Material

da Universidade de Santa Maria tor-
na público que, no vigésimo dia após
a primeira pehl icaçã- dêste
ou no primeiro dia útil que se seguir,
às 14 horas, nesta Dnes3.o, no 2 9 an-
dar do edifício da, Universidade, à rua
Floriano Peixoto, 1.184, nesta cidade,
terá lugar a concorrência panonce para
o fim acima mencionado.

2. O material de interêsse da Uni-
versidade de Santa Maria é o cens-
tante da relação anexa, considerada
parte integrante dêste edital.

8. As firmas que pretenderem ins-
crever-se na concorrência deverão
oarriparecer nesta Divisão de Material,
dentro do horário normal de expe-
diente (das 12 às 18,30 horas) até o
intimo dia anterior à data da con-
corrência, identificada pela observân-
cia do que consta no item 1, onde
receberão uma guia para caucionar a



2518 Quarta-feira 14

c) certidão do cumprimento da Lei
das 2/3;

d) certidão negativa do Imptato de
Renda;

e) prova de quitação com as Insti-
tuições do Previdência Social;
j) p. quitaçao com o servira

maitar, e, quando estrangeiro, prova
de perniallène."4 (carteira modálo 19)
por parte de quem assina pela firma;

g) prova de quitação com o Impôs-
to Sindical tempregado e emprega-
dal );

li) proVa de cailtaer com a Justi-
ça Eleitoral ,votou na última eleição
ou que, não tendo votado, justifica-
çãa) do reeponsável pela firma ou so-
ciedade.

Serão dispen.sadas da apresentação
doa documentoe acima mencionadas,
cem exceção das letras 1) e h), os
ec-:-:-ate3 =Seni':-.:.rem a cer-
tulão de registro no D. P. C. ou da
Divisão de Material desta Univers!-

. dede.

servaedo - Os concorrentes que
nau apresentarem, em forma legal e

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte 11)

perfeita ordem, 05 docunaentee exigi-
dos neste item, serão exaluidoa da
aancorrência, aem direito a qualquer
reclamação ou recurso,

14. o pagamento do material será
feito a, vista na Tesouraria da Unia
verslUade, em processo normal (fatu-
ra discriminativa, modelo oficial, em
3 minar:medes da lkt via da
nota fiscal), não sendo aceitas outras
!canas de compromissos nem pernil..
tidos adiantamentos.

15. A sessãa pública de verificação
da idoneidade dos participantes e ro-
recebimento e abertura das propostas,
será presidida peio Diretor da Divisão
de Material (ia Universidade de San-
ta Maria.

16. Infoimaçaes complementares e
cópias dáste edital poderão ser obti-
das na Divisão de Material e no Ser-
no de Planejamento e Obras desta
Universidade, no enderêço mencione..
do no item 1 dêste edital.

Santa 1Vlaria, 19 de outubro de 1964.
- intactus Mac Ginity, Diretor D.M.

RELAÇAO ple MATERIAL DE QUE TRATA O ITEM 2 DO EDITAL

Material Hidráulico sanitário

1 - Cano Gal vanizado de 1/2" 	
2 - Idem, idem de 3/4" 	
3 - Idem, idem de 1" 	
4 - Idem, idem de 1 1/4" 	
5 - Idem, idem de 1 1/2" 	

- Ideal, idem. de 2" 	
7 - Idem, !dcrn de 2 1/2" 	
8 - Idem, idem de 3" 	
9 - Idrai, idem ce:., 4"

19 -- 13u;lla	 TZcd1“o 2/1" pesa 1/2" 	11 -- Bucha C:11v.77 11,	 21 ..7P T:n 1" para 1/2" 	12 --	 I?c-.10 1" para 3/1" 	13 __ pmla	 Be,fl.uri,o 1 1/1" para 1/2" 	14 . -- Bucha Gcl7anie da I12c1,2-ão 1 1/4" pe ra 3/1" 	15 -- Frcica	 I1:urao 1 1/4" para 1" 	
16 -- Bucha ni l v ccl ...'flo. ricdue .'o 1 112" para 1" 	
17 -- Bucha G lvnc i -::.da T? oclua 1. 1/2" pnra 1 1/1" 	13 e_ Bucha G :, a - eraeela adría 2 e para 3/4." 	
19 -- Bucica Galvar: u ndn TZ:dneão 2" pnra 1" 	20 __ 1.3!rhá ( 1:1van . :-ctia Rodrc'lo 2" pera 1 1/9"
21 -- BucicaOrh	 Il:jur:lo 2 1/2" tara 1"
22 -- Bucha (1 21van'ce,Ja itcdr c o 2 1/2" para 1 1/4" 	23	 Bucha carannizada Redra-ao 2 1/2" para 2" 	
24 -- Bucha evl:arazatTa Balluzão 3" pata 2 1/2" 	
25 - Bucha Galvanizada Raclueão 3" para 1 1/2" 	
28 -- Bucha Ca lvcg zicla llodurão 4" para 2 1/2" 	
27 -- 13uchn ("4-Ivan i cada Rodurão 4" pira 3" 	
28 - Curvos galvanzadas de 1e2" 	
29 -- Curvas galvanizadas de 3/1" 	
30 - Curvas 1VarizadaS de 1•' 	
Si -- Curvas gr ivanizades de 1 1/4" 	

• 32 -- Curvas golvanizaaas de 1 1)2" 	
33 - Curvas galvanizadas de 2" 	

- 34 - Curvas galvanizadas de 2 1/2" 	
35 -- earvac ,beeneadas de 2" 	
36 - Curvos ealvani zadas de 4" 	
37 -- Joelhos galvani.zados de 1/3" 	
38 -- Joelhos mil-ionizados de 2/1" 	
39 -- Joelhos ga1vanlc6.dos de 1" 	
40. - joelho.; aelvanieados de 1.1/2," 	
41 -- Joelhos galvanizados de 1.1/2" 	
42 -- Joelhos galvanizados de 2" 	
43 - Joelho, galverezades de 2.1/2" 	
44 -- Joelhos !MI lintC7.ndOs de 3" 	
45 -- Joelhos 7,Q1vall': ,.90.es de Redução 3/4" x 1/2" 	
46 - Joelhos ga1reai/n.1os de Raaaaao l x 1/2" 	
47 - Joelhos galvanizados de Rodaaão 1" x 3/1" 	
48 -- Joelhos galvanizados de B rdueão 1.1/4" x 1/2"
49 - Joelhos galvanizados de reducão 1.1/4" x 3/1" 	
50 - Joelhos galvanizados de Redução 1.1/4" x 1" 	
51 -- Joelhos galvanizados de Rrdução 2" x 1.1/4" 	
52 -- Joelhos galvanizados de Bcfl ução 2" x 1.1/2" 	
53 - Joelhos galvaniaados de Redução 2" x 1" 	
54 - Joelhos galvanizados de Redução 1.1/2" x 1/2" 	
55 -- Joelhos galvanizados de Rednicão 1.1/2" x 3/4"
55 _ Joelhos galvanizados de Redução 1.1/2" x 1" 	
57 -- Joelhos galvanizados de Redução 1.1/2" x 1.1/4" 	
58 -- Joelhos galvanizados de Iledn ,Ao 2" x 1/2" 	

	

59 - Joelhos galvanizados de Redução 2" x 3/4" 	

Outubro de 1964

60 - Joelhos galvanizados de Redução 2.1/2"x 2" 	
61..- Joelhos galvanizados de Redução 3" x 2" 	
02 - Joelhos galvanizados de Redução 3" x 2.1/2"
63 - Joelhos galvanizados de Redução 4" x 2"
64 - Luvas galvanizadas de 1/2" 	
65 - Luvas galvanizadas de 3/4" 	
06 - Luvas galvani za-das de 1" 	
67 - Luvas galvanizadas de 1.1/4" 	
68 - Luvas galvanizadas de 1.1/2" 	
69 - Luvas galvan izadas de 2" 	
70 - Luvas galvanizadas de 2.1/2" 	
71 - Luvas galvanizadas de 3" 	
'72 - Luvas galvanizadas de 4" 	

Material Hidráulica Sanitário

73 - Luvas galvanizadas Redução 3/4" x 1/2" 	
74 - Luvas galvanizadas Redução 1" x 1/2" 	
75 - Luvas galvanizadas Reciuçao 1" x 3/4" 	
78 - Luvas galvanizadas Redução 1.1/4" x 1/2"
77 - Luvas galvanizadas Redução 1.1/4" x 3/4"
.78 - Luvas galvanizadas Redução 1.1/4" x 1" 	
79 - Luvas galvanizadas Redução 2.1/2" X 1.1/2"
80 - Luvas galvanizadas Redução 2.1/2" X 2" 	
81 - Luvas galvan'zadas Redução 3" x 2.1/2', 	
82 - Nipel galvanizado de 1/2" 	
83 -.Nipel galvanizado do 3/4" 	
84 - Nipel galvanizado de 1" 	
85 - Nipel galvanizado do 1.1/4" 	
86 - Nipel galvanizado de 1.1/2" 	
87 - Nipel galvanizado de 2" 	
88 - Nipel galvanizaaes de 2 1,'2'- 	
89 - Nipel galvanizado de 3" 	
99 - Toes galvanizado de 1/2" 	
91 - Tees galvaniendo do 1.1r" 	
92 - Toes galvanizado de 1.1/2" 	
93	 Tees galvanleado de 2" 	
94 - Tees galvanizado de Ia 2" 	
95 - Tees galaearieado de 2" 	
05 - Tees aelvanieado de 4" 	
97 - União galvanizado 1/2" 	
98 - I7ni5o aalvan'zacla 3/4" 	
99 - Ureão realean'aaa.o 1" 	

1130	 galveneeda 1 a'" 	
101 - Terean aalven:zado
102 - Ura reo r1 ,:ende 2" 	
103 -- Tervea e-ia:e- a-ao 2.1/2" 	
104	 TAI:.0 .:111vrn'r,?.do
103	 Válvul a cri'11de. t ; pa 11 . *yr d.:! embutir 1.1/2" 	
105 - V laxai c eneula taaa	 a de. embutir 1.1/1" 	
107 - P,aa-Istro Wene dc r;. .avolT, :,:csi-m-fr 1.1/4" 	
108 - laceastro Ware do avete, beonee 1.1/2" 	
109 - Reelsteo aeTane de aaaraa da 2" 	
110 - Rca>tro Viena de y'."7E. a 0c 2 Ia?» 	
111 - Registro Wane de seve1 cio 5" 	
112 - Reaestao Wana cla aaven ..tequeledo de 3/4" 	
113 - Reeistro de peee , ão com eanapla 3/4" 	

114 - Aeuleja branca 15 x 15 CW. , ,	 .

115 - Terminais pata aelia-je br.meo 7 1/2 x 15 em. sa

117 - Lavatório de louça 54 x 40 cms. sem coluna p/uma tor-
116	 cantos externas peva azulejo branco 15 cms. 	

neira, banco 	
118	 Pia de ferro esmalt-o 37 x 54 enes. branco 	
119	 Mitório de louça de centro, branco 	
120	 Mitório de louça de canto, branco 	
121 - Bacia saniiár a, s ¡fon !latamo c/saida inferior, branca 	
122	 Assento plastico para bacia sanitaria, branco 	
123 - Porta papel higiênico de embutir 15 x 15 orna., de louça,

branco

	

aiteocnaet.eir .a sem alça 15 x 15 casa., de embutir, de louça 	124 - Srcnb 

123	 Arandelas com saqueie, de louça, branca 	
126	 Torneira cromada para lavatório 1/2" 	
127	 Sifon niquelado para lavatório e pia 1" 	
128	 Idem, idem para minrio 1" 	

MATERIAL TRICO
so129 - Tomada de louça trifeeica, cora fina de 10 a 15 amP. 	

300130 - Tomada de embutir com espelho e parafuso, com marfim	
200131	 Tomada externa de baquelite 	

132 - Interruptores de embutir de uma alavanca, com espelho 	
300. e parafusos, c5r marfim 	 	
300133 - Idem, idem, 2 alavancas 	 	
300134 - Idem, idem, 3 alavancas 	 	
200135 - Plexa do bacluelite 	 	
500136 - Lâmpadas fluorescentes de 40 Vir 220 V 	 	
300137 - Idem, idem de 20 W 220 V. 	 	
500,138 - Lâmpadas encandescentes cte 200 W 240 V 	

Quantidade

Provevel
mte.

5.000
3.000-
2.000
1.500
1.500
2.000
1.030

500
.200

Peças

200
200

50
50

100
59
20
20
53
50
50
50
20
10

20
10
10

300
300
209

loo
100

50
20
5

200
2C0
100
130
100
50

20
300
300
300
300
200
100
50
50
50
50
20
20
10

100
50

M4fole,

dl

10
O

ia
300
300
200
100
100
50
20
10
8

Quantidade

1••

o

4

Provável
Peças

200
100
50
20
50
50
20
10
10

200
200
209
100
100
100
50
10

200
100
50
50
50
2r1
5

le3
100

50

20
10
5
5

200
50
50
513
50
30
20

200
290

na2
5.00

nnts.
1.500

Peças
2.000

150
100
150
50

150
150

150

150
150
200
200
200



Guarta-felra 14

Idem, idem 100 W 240 V. 	
40 — Idem, idem 60 W 240 V. 	

1 — Riem, Idem 40 W 240 V. ..

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ri) Outubro de 1964 2519 

1.000 196 — Lâmina de serra circular com diâmetro de 45 cm 	
1.000 197 — Suporte para andaime suspenso em cabos de aço com

500	 possibilidade de elevação por meio de alavancas — capa-
cidade de 1.000 kg 	Kgs.

10

15
— Fio de cobre nu, n§ 	
— Idem, Idem no 6 	

500
1.000

Peças
j44 — Caixas de aço (Chapa 18) 3x3", sextavada 	 	 500

Quantidade
Itater181 Hidraullen Sanitário

445 — Caixas de aço (chapa 18) 4 x
146 — Caixas de aço (chapa 18) 4 x 4" sextavada, fundo móvel
247 — Caixas de aço (chapa 18) 5" x 5" fundo móvel 	

— Caixas de aço (chapa 18) 6 x 6" fundo móvel 	
149 — Caixas de aço (chapa 18) 8 x 8" fundo móvel 	
150 — Eletradutca de aço pesado 4" 	
151 — Eletrodutoz de aço pesado 3" 	
152 — Eletrodutos de aço pesado 2.1/2" 	
153 — Ezetrodutos de aço pesado 2" 	
154 — Eletrodutos de aço pesado 1.1/4" 	
155 — Eletrodutos de aço pesado 1" 	
156 — Eletrodatos de aço pesado 3/4" 	
157 — Eletrodutos de aço pesado 1/2" 	
158 — Eatrodutas de aço pesado 3/8" 	
159 — Arruelas galvanizadas para eletrodutos 4" 	
160 — Arruelas galvanizadas para eletrodutos 3" 	
161 — Arruelas galvan i zadas para eletrodutos 2.1/2" 	
162 — Arruelas galvanizadas para elctrodutos 2" 	
163 — Arruelas galvan'satias para eletrodutos 1.1/4" 	
164 — Arruelas galvanizadas para eletroautos 1" 	
165 — Arruelas galvanizadas para eletroclutos 3/4" 	
166 — Arruelas galvanizadas para eletroclutos 1/2"
167 — Buchas galvanizadas para eletrodutos 4" 	
163 — Buchas galvanizadas para eletrodtztos 3" 	
169 — Buchas galvanizadas para eletrodutos 2.1/2" 	
170 — Buchas galvanizadas para eletaodutos 2" 	
171 — Buchas galvanizadas para eletrodutos 3/4" 	
272 — Buchas galvanzadas para eletrodutos 1/2" 	
173 — Curvas de aço pesado 4" 	
174 — Curvas de aço pesado 3" 	
175 — Curvas de aço pesado 2.1/2" 	
176 — Curvas de aço pesado 2" 	
177 — Curvas de aço pesado 1.1/4" 	
178 — Curvas de aço pesado 1" 	
179 — Curvas de aço pesado 3/4" 	
180 — Curvas de aço pesado 1/2" 	
181 — Isoladores, haste curva, marron 119 80
182 — Isoladores, haste reta, marron 15 Kw
183 --- 1 aaadores olhai 	
284 — 'ardores roldana. n o 24 	
185 — C. ladro de distribuição, com barramento para interliga-

ções com as seguintes dimensões — largura 4 m — altura
1,60 m — fundo 0,80 em e com os seguintes disjuntores:
6 disjuntores eletromar ou similar automáticos, tarmo-
magnéticos, 3 poios, 20 ampa 4 disjuntores eletromar ou
similar, automático, tarmo-magnético, 3 polos, 25 ampe-
res; 4 disjuntores, idem, idem, 35 ampéres; 2 disjuntores,
idem, idem, 50 ampéres; 7 disjuntores, idem, idem, 100
ampéres; 1 disjuntor idem, idem, 125 ampéres; 1 casjun-
tor, idem, !dein, 150 ampéres; 1 disjuntor. idem, idem,
200 ampéres; 1 disjuntor. idem, idem, 70 ampéres.

186 — 1 (uma) chave magnética, trifásica, tarmo-regulável, 30
a 60 ampéres.

187 — Reator para lâmpada fluorescente de 40 W-220 V 	
188 — Reator para lâmpada fluorescente de 20 W-220 V 	

Máquinas e equipamentos

- Unidades
189 — Guincho até 2.000 kg com motor de 10 HP 380/660 V para

	

corrente de 220 V por meio de chave estréia triângulo .. 	 3

Metros
'AO — Cabo de aço com alma, na bitola de 578" para c/guincho

	

	
80

Unidades

101 Fiatoneira para 350 Is. do mistura saca ou um saco de ci-
mento, com motor e chave (no caso do. motor ter 5 ou
menos HP, e. voltagem deverá ser 223/380V se fôr mais de
5 HP., a vc,tar,ii'm deverá ser 380/660V., e deverá acom-

óleo com capacidade em HP igual a do motor) 	
panhar urna chave estréia triângulo, blindada, 380 V à

4
11,2 — Vibrador tina Josva com transmissão por correia, equi-

pado com do's mangotes completos (agulha e alma)
	

4
193 — Carrinho para argamassa com capacidade 180 litros —

rodas de ferro diâmetro lmt. 	
	

10
194 — Máquina de cortar ferro até 1.1/4" (1.11/4") com dois 	

3J ogos de navalhas sobressalentes 	
295 — Eixo c/mancais, polia e chaves elétricas para serra cir-

cular, para ser utilizada, na confecção de fôrmas de con-
5creto . 	

Metros
198 — Cabo de aço de 3/8" para cada suporte do item anterior 	 30

Materiais Diversos
	 Quantidade

Provável
Peças

199 — Fechaduaa de cilindro, . de embutir, p/porta interna —

	

tia() ,São Nicolau, mod. 1806, cromada, com espalho .... 	 1.0C3
200	 Fechadura de embutir, p/porta de sanitário, tipo São

Nieolau, mod. 1713 	 	 250

m2.
201 — Esponja de borracha em lençol, espessura 1 cm -(p, filtra-

tragam de rebôco) 	 	 20

203 — Pás de corte com cabo 	 	 100
202 — Pás -de concha d'e bico, com cabo 	 	 100_

	 Peçtin

204 — Balança de plataforma até 500 kg, preeiaão, 100 3a•	 1

As.0
205 — Chave estrela, jeigo de 1/4" a
206 — Idem, idem, fenda 1/4" x 8" 	
20'7 — Idem, para cano n 9 14 	
208 — Idem, idem, idem, n9 18 	

209 — Balde reforçado para pedreiro, cap. 10 litros 	

210	 Cerâm:ca tipo Mogi-Guaeu, retangular para piso
15x7,5 cm. 	

211 — Ferro redondo para construção CA-37 — diâmetro 3,16"

Ferro redondo para construção CA-37
Ferro reoondo para contrução CA-37

— diâmetro 5/26"
— diâmetro 1/4"

Ferro redondo para construção CA-37 — diâmetro 3;8"
Ferro redondo para construção CA-37 — diâmetro 1/2"
Ferro redondo para construção CA-97 — diâmetro 3/4"

- d'âmetro 7/8"Ferro reciclado para construção CA-37
Ferro redondo para construção CA-37 — diâmetro la

212 — Ferro , redondo p/construção CAT-50 — diâmetro 1/4''
Ferro redondo p/construção CAT-50 — diâmetro 5,16"
Ferro redondo p/construção CAT-50 — dlânieLro 3;8"
Ferro redondo p/construção CAT-50 — diâmetro 1/2"
Ferro redondo p/conEtrução CAT-50 — diâmetro 5/8"
Ferro redondo p/con.strução CAT-50 — diâmetro 3/4"
Ferro redondo p,.'con., trução CAT-50 — diâmetro 7/8"
Ferro redondo p/construeão CAT-53 — diâmetro 1" ..

213 — Ferro redondo p/construção CAT-60 — dliimetro 3,4 moi
Ferro redondo p/comtrução CAT-60 — dlâmetro 4,2 nun
Ferro redondo p/construção CAT-60 — Caametro 4,6 mm
Ferro redondo p/construção CAT-60 — diâmetro 5,0 mm
Ferro redondo p/construção CAT-60 diâmetro 6,0 mm
Ferro redondo p/conE truçãO CAT-60 — diâmetro 6,4 mm
Ferro redondo p/con . trução CAT-60 — diâmetro 7,0 mm

K.
214 — Pregos 12 x 12 	

	
:Amo

215 — Pregos 16 x 21 	
	

303
216 — Pregos 16 x 24 	

	
3 000

217 — Pregos ia x 30 	
	

300
218 — Pregos 19 x 39 	

	
1(10

219 — Pregos 23 x 54 	
	

100
220 — Pregos 22 x 45 	

	
100

221 — Pregos 25 x 72 	
	

100
ÕiO

222 — Lixa para parquet, ou para lixador de parquet 30 ema 	 ,
n9 16, de pano 	

223 — Riem, idem, idem 30 cms., n 9 30, de pano 	
224 — Idem, idem, idem .50 = R., ir 50, de pano 	

:a n s.
225 — Arame queimado 	

226 — Canos de ferro fund do 2 na x
227 — Canos de ferro fundido 3 m x 2" 	
228 — Canos de ferro fundido 4 m x 2" 	 	 "'•
229 — Canos de ferro fundido 2 m x 3" 	
230 — Canos de ferro fundido 3 m x 3" 	
231 — Canos de ferro fundido 4 m x 3"
232 — Cancs de ferro fundido 2 m rt 4"
233 — Canos de ferro fundido 3 m x 4" 	
234 — Canos de ferro fundido 4 m :c
235 — Canos de ferro fundido 4 m it 6" 	 	 1:1
236 — Curvas de ferro fundido 2" 	
237 — Curvas de ferro fundido 3" 	 	 10
238 — Curvas de ferro fundalo 4" 	 	 E
239	 Curvas de ferro fundido 	 • 
240 — Curvas de ferro com visita 4 x 2" 	 	 5
241 — Curvas de ferro com visita 4 x 3" 	
242 — Curvas de ferro com visita 6 x 4" 	 	 .3

Provável
Peças

1.000
500
300
200

50
20
50
50

100
100
200
300
300
50
50

100
100
100
200
500

1.500
.2.000

50
100
100
100
500

2.000
20
50
50

100
50

200
500

1.000
200
200
200
200

300
300

5
5

5

"
m2

5 000
TOn:3.1clas

15
15
aaa
30
a0
10
10
10
10

10
10
10
23
23

5
30

5

1t:
5



Quantidade
Provável

Peças
•243 - Tees de ferro fundido 2" 	 	 20
244 - Tees de ferro fundido 3" 	 	 20
245 - Tees de ferro fundido 4" 	 	 10
246 - Tees de ferro fundido 6" 	
247 - Tees de ferro fundido 3 x 2" 	 	 10
248 - Tm de ferro fundido 4 x 2" 	 	 10
249 - Tees de ferro fundido 4 x 3" 	 	 5
250 - Tees de ferro fundido 6 x 4" 	
251 - Luvas- de fedo fundido 2" 	 	 30
252 - Luvas de ferro fundido 3" 	 	 20
253 - Luvas de ferro fundido 4" 	 	 30
254 - Luvas cie ferro fundido 6" 	 	 5
255 - Luvas de ferro fundido 3 x 2" 	 	 10
259 - Luvas de ferro fundido 4 x 2" 	 	 10
257 - Luvas de ferro fundido 4 x 3" 	 	 5
253 - Luvas de ferro fundido 6 z 4" 	 	 3
259 - Ypels de ferro fundido 3 x 2" 	 	 20
260 - Voeis de ferro fundido 4 x 2" 	 	 10
201 - Ypels de ferro fundido 4 x 3" 	 	 5
262	 Ypeis de ferro fundido 6 x 4" 	 	 3

. Materiais para a Marcenarii,
dg.

253 - Trinco de metal latoriado 3" para porta móveis 	 	 50
Peças

264 - Fechadura de latão, cilindro 2" x 1.1/2" para gaveta 	 	 300
265 - Fechadura de latão, cilindro 2.1/2" x2" para gaveta 	 	 300
200 - Fechadura de latão, cilindro 2" x 1.1/2" para porta de

correr . 	
267 - Rodízio para porta de correr de móvel 3" x 2.1/4" 	
268 - Dobradiça: de metal latonado, pino fixo - 2" para moveis
269- Dobradiça de metal !atanado, p'no fixo - 2.1/2" pare.

móveis 	
270 - Porta-cadeado de metal latonado 3" 	
271 - Botão de pressão, para porta de móveis 	

272 - Lixa para madeira 22 x 23 cm nos. 50, 80, 100 e 120 	
273 - Lixa d'água 22 x 28 em fa 9s 120, 150 e 180 	

100
200

1.500

500
500

• 300
Fólhas

800
600

Metros:
274 - Lixa para madeira 15 era de largura, para uso em lixa.

deitas, ws. 50 e 80, de pano  •

275 - Plaina de Ferro, 60 cm de largura, com motor, sendo ata
5 HP, deverá ser de 200, 380 Volts, e sendo superior a
5 HP de 230-650 V 	

276	 Respigadeira, com I eixo para lâmina de serra circular de
até 30 eia de diâmetro, 2 eixos para porta-facas, medindo
22 cia de largura, mesa 45 x 45 cm, base transVers4
1,64 m, pedestal 60 x 55 cm de altura, com motor 	

277 - Serra Circular combinada cora Furadeira, mesa de aerra:
1,25 x 0,00 em, lamina da serra: diametro 45 em, distân-
cia entre serra e encesto: 50 em - Mesa da furadeira:
45 x 23 em, com motor 	

278 - Travadeira automática para Serra Pita 	
Dias; 12, 13 e 14-10-64.

240
Peça

1

1
1.

(N9 27.653 -- 8-10-64 -- Cr$ 100.980,00

Pdsto de veada
dos DIÁRIOS OFICIAIS

ESTAÇÃO RODOVIÁRIA
DE 13RASILIA.

8.• PAVIMENTO

Guichê do Informações

, do TOURING CW8 DO BRASIL.

Telefone: 2L8037

PREÇO DÉSTE NÚMERO: CR$ 10,00

2520 Quarta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Outubro do 1964

2. Serafim 021.:ndi Praressor Ca-
tedrático da Escola de Engenharia da
Univers.dade Mackenzie de 8. Paulo.

3. Mario Eugueney de Mattos -
~Passar Catedrático da Escola Pq-
litécralc.a da Pont.f:zia Universidade
Católica do Imo de Janeiro.	 •

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Escola Nacional de Engenharia

EDITAL 149 10844
De ardem do Exma. 6r. Diretor

desta Escola, torno pablioo, para co-
nlarz:mcato dos ir.laiessaal,a, de con-
!O ral; 'Me com o preceituado no $
do artigo 19 da, Lei n9 444,	 4 de

n7-. de 137, combinado com o dis-
posto no rtigo n9 147 do Regimento
Interno em vigor, que foi fhzada a
data de 20 de novembro de 1884, para
a instalo e inicio do processo do
concurso ã Cátedra da Cadeira 20 -
sTri-;anometria Esférica. Astronomia
de Campo. Geoclosta Elementar" abae-
ta Escola de Engcnharia, ao 441 se
acha legalmente inser i 3 o eancát2
anloo 'Engenheiro Civil -
C-era:bal.

Comunico, outrossim, que, d• soar-
do cara deliberações do Egrégio 00a.
selim Técnico-Administrativo e da
Colanda a. i„.;ejação &ate DÁ:abale-
cinaanto de Znsino Superior, a Comia-
sã(' Julgadora do rrferi‘o concurso
ficou assim ca--atuidat

1. Gen. Moisés Castelk BraCCO 14*
lho - Professor do In,stituto
de Engenharia.

4. Aigacyr Mun.h..a Ander - Pro-
fessor Catedrático da Escola de En-
genharia da Universidade do Paranta.

5. • Trevisant Deltrão - Pro-
:m.or Catedrática da Escola de En-
genharia da Univerildade do Paraná-.
- Latria rio Lurdes Büsmayer, Res-
ponsável pela	 retaria.

1••nnnnn•....~9

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

Faculdade de Medicina

EDITAL
Concurso para provimento do car-

go de Professor Catedrático do Técni-
ca Operatória e Cirurgia Experimen-
tal, da Faculdade de Medicina da Uni-
versidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro.

Pelo presente faço público, para co-
nhecimento dos interessados, que se
acham abertas, na Secretaria desta
Faculdade, sita à Rua Visconde de
Morais 229 101, Estado do Rio de Ja-
neiro, as inscrições para o Concurso
de títulos e provas para provimento
do cargo de Professor Catedrático de
Tecnica Operatória e Cirurgia Expe-
rimental, pelo prazo de 180 dias, can.-
tados a partir do dia subseqüente à
publicação dêste no Diário Oficial.

1°. O oondldato, no ato da inscrieão,
deverá apresentar:

I - prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado;

-- atestado de sanidade' física
e mental e cie idoneidade .moral;

III - prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV -- titulo de eleitor;	 -
V - diploma de médico expedido

por Instituto Oficial ou oficialmente
reconhecido e devidamente registra-
do na Diretoria do Ensino. Superior;

VI - registro ro Conselho Nacio-
nal de Medicina ou em ConselhoRe-
gional de Medicina;

VII - prova de ser livre docente
ou haver terminado o curso médico
pelo menos seis anos antea do en-
cerramento da inscrição;

VIII - documentação da ativida-
de profissional ou cientifica que te-
nha exercido e que se relacione com
a disciplina em concurso;
IX - 50 exemplares de urna tese;

- recibo de pagamento da taxa
de inscrição.

20 . Para efeito da prova ao titu-
lai e trabalhos deVeré, ainda o inte-
ressado juntar os seguintes elemen-
tos comprobatórios da respectivo mé-
rito:

1 - diplomas de quaisquer digni-
dades universitárias e acadêmicas;

- exemplares impulsos de es.
tudo., e trabalhos científicos ma tão.
nicas especialmente doa qeu asainalem
contribuição pessoal:

- documentação relativa a atL.
vidades de magistério.

IV. - realizações práticas da na.
tureza técnica ou profissional, par-
ticularmente de interasse coletivo. .

O simples desempenho de função
pública, a apresentação de trabalho
cuja autoria exclusiva não possa ser
autenticada e a exibição de atestado
graciosos não constituem títulos idô-
neos.

V. O processo de realização e jul.
ganaento de concurso obedecerá ao
disposto na legislação federal de En-
sino Superior.

49. Além da prova de títulos •
trabalhos (que antecederá as • de-
raals) o concurso constara de pro-
vas escritas, prática, didatica e de
defesa de tese, todas elas danar ma-
téria do programa abaixo transcrito,

Programa de Técnica Operatória
Cirurgia Experimental .
Prof. Alfredo "uronteiro

Parte Geral:
1. Evolução da Cirurgia - Concei-

to de Técnica, tática e estratégia.
2. Ritmo operatório. Rotina da sa-

ia operatória. Assepsia e antissep.
sia.

3. Avaliação do risco operatório,
Pré e pós-operatório.

4. Anestesia,
5. Choque. Transfusão de cangai

e seus substitutos.
6. rases fundamentais da Técnicai

diérese, • hemostase e síntese.
7. PIslopatologia da ferida. Tra.

tamento das feridas. Cicatrização.
Parte Especial:

Ftsiopatologia e Técnica Cirúrgica
8. Pele e tecido subdérraico.
9.. Artérias.

10. Veias,
11. Músculos, tendões, faseias e bói-

sai sinoviais.
12. Narvos - Sistema autonómico,
13. Ossos.
14. Articulações.
18. Amputações e desarticulações.

Parte Regional:
Pisiopatolocia . e Técnica Operatória

das Paredes c Conteúdos
16. Crânio.
17. Face.
18. Pescoço,
19. Raque.
20. Torax.
21. Abdome.
22. Bacia e Pariria°.
23. Membro inferia,.
24. Membro superior.

Observações:
A parte pratica da cadeira consta-

rá de:
.a) demonstração de técnica em ca-

dáveres e em animais:
b) demonstração de anatomia eia

rargica;
o) exercícios de técnica operató-

ria pelos alunos em cadáveres e et
animais.

O programa da prova prática para
concurso da cadeira de Técnica Opa..
ratória e Cirurgia Experimental,
tanto para docente livre como para
catedrático, constará:

a) execução de uma técnica em
cadáver:

b) execução de uma intervençã•
no vive;

O) demonstração de uma região
cirúrgica.

Os assuntos para prova e.sorita •
oral serão formulados dentro do pra.
grama apresentado.

/alterai, em 21 de setembro do
1084. - Prof. Rubem* de Siqueira,
Diretor.


